
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЧУДОВСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 21.02.2023 № 269
г.Чудово

Об  утверждении  Порядка
предоставления   бюджетам
поселений  Чудовского
муниципального  района  иных
межбюджетных  трансфертов  на
оплату  выходов  народных
дружинников  для  участия  в
мероприятиях  по  охране
общественного порядка

В соответствии со ст. 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граж-
дан в охране общественного порядка», областным законом от 1 декабря 2014
года № 663-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об участии граждан в
охране общественного порядка на территории Новгородской области»

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бюджетам поселений
Чудовского  муниципального  района  иных  межбюджетных  трансфертов  на
оплату выходов народных дружинников для участия в мероприятиях по охране
общественного порядка. 

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Глава Чудовского
муниципального района

                   В.Н. Шеляпин

               Председатель Думы
               Чудовского муниципального
               района

                                         Н.А. Кошелева

                                                                                                            Утвержден
          решением Думы Чудовского

          муниципального района



          от 21.02.2023 № 269

ПОРЯДОК
предоставления бюджетам поселений Чудовского муниципального района
иных межбюджетных трансфертов на оплату выходов народных дружин-

ников для участия в мероприятиях по охране общественного порядка

1. Настоящий Порядок предоставления бюджетам поселений Чудовского
муниципального  район  (далее-бюджеты  поселений)  иных  межбюджетных
трансфертов  на  финансирование  расходов  по  оплате  выходов  народных
дружинников для участия в мероприятиях по охране общественного порядка
(далее - иные межбюджетные трансферты) разработаны в соответствии со ста-
тьями 142 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяют
цели, условия и порядок, а также методику распределения иных межбюджет-
ных трансфертов между бюджетами поселений.

2.  Иные  межбюджетные  трансферты  из  бюджета  Чудовского  муници-
пального  района  бюджетам  поселений  предоставляются  на  финансирование
расходов по оплате выходов народных дружинников для участия в мероприяти-
ях по охране общественного порядка на территории поселения.

3.  Общий  объем  средств,  предусмотренный  для  предоставления  иных
межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, а также их распределение
утверждается решением Думы Чудовского муниципального района о бюджете
муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

4.  Иные  межбюджетные  трансферты  предоставляются  при  условии
заключения  между  Администрацией  Чудовского  муниципального  района  и
органом  местного  самоуправления  поселений  соглашения  о  предоставлении
иных межбюджетных трансфертов, содержащего следующие положения:

сведения об объеме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых
поселению;

целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;
порядок и сроки перечисления иных межбюджетных трансфертов;
ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения;
порядок и сроки предоставления отчетности об осуществлении расходов

бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются
иные межбюджетные трансферты;

иные  условия,  регулирующие  предоставление  иных  межбюджетных
трансфертов, определяемые по соглашению сторон.

5.  Для  получения  иных  межбюджетных  трансфертов  орган  местного
самоуправления поселения представляет в комитет финансов Администрации
Чудовского муниципального района нормативно-правовой акт органа местного
самоуправления  поселения  по  регулированию  деятельности  добровольных
формирований населения по охране общественного порядка,  графики выхода
народных дружинников для участия в мероприятиях по охране общественного
порядка.



 6.  Средства  иных межбюджетных трансфертов распределяются  между
бюджетами поселений по следующей формуле:

V= S х N х R х K х  n, где
V – объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый бюджету

поселения;
S= 3 – количество рейдовых мероприятий по охране общественного по-

рядка в месяц:
N = 2 - количество часов выходов народных дружинников на мероприя-

тия по охране общественного порядка на территории поселения в месяц;
R = 2  – количество народных дружинников,  участвующих в  рейдовых

мероприятиях;
K  =  200,0   рублей  -  размер  выплаты  за  1  час  дежурства  народных

дружинников за участие в  мероприятиях по охране общественного порядка на
территории поселения;

n – количество месяцев дежурств в год;  
7.  Распределенные  между  бюджетами  поселений  иные  межбюджетные

трансферты перечисляются в установленном для исполнения бюджета Чудов-
ского муниципального района порядке в бюджеты поселений на единые счета
Управления Федерального  казначейства  по Новгородской области,  открытые
для казначейского обслуживания исполнения бюджетов поселений.

8. Учет операций по использованию средств, перечисленных в бюджеты
поселений, осуществляется на лицевых счетах получателей средств бюджетов
поселений, открытых в Управлении Федерального казначейства по Новгород-
ской области.

9.  Иные  межбюджетные  трансферты  имеют  целевое  назначение  и  не
могут быть использованы на другие цели.

10. Иные межбюджетные трансферты, использованные не по  целевому
назначению, подлежат возврату в бюджет Чудовского муниципального района
в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Иные межбюджетные трансферты, не использованные в установленные
сроки, подлежат возврату в бюджет Чудовского муниципального района в соот-
ветствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

11. Органы местного самоуправления поселений представляют в комитет
финансов Администрации Чудовского муниципального района  отчетность по
форме  и  в  сроки,  определенные  соглашением  о  предоставлении  иных  меж-
бюджетных трансфертов.


